
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 13 del  30/03/2017
 Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L' ANNO 2017.

L’anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di  marzo alle ore 19:00 nella Sede Comunale, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto comunale, sono stati 
convocati con nota prot. n. 5071  del 204/03/2017 i componenti del Consiglio Comunale.

RIZZI MASSIMILIANO
SERMENGHI STEFANO
VACCHI ANNA
SCALAMBRA ELISABETTA
PRATA PIER FRANCESCO
LOMBARDO GABRIELE
GIOVANNINI CARLO
MATTHEUDAKIS GIORGIO
STECCANELLA DANIELE
CERVELLATI CHIARA
PASSANTE ALESSANDRO
SAGGIN STEFANIA
GIORDANI RICCARDO
SELLERI FABIO
GRANDI STEFANO
MENGOLI MAURO
MAZZONCINI ANGELO

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2 

Il Segretario Generale FANTI ANDREA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui  
sono risultati presenti n. 15 Consiglieri 

Sono presenti gli Assessori esterni Biancoli Alberto, Da Re Laura, Tonelli Giorgio, Pinardi Patrizia. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RIZZI MASSIMILIANO – nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio,  assume la Presidenza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti iscritti all'ordine del giorno previa designazione:

degli Scrutatori  i Sigg.ri Consiglieri: Vacchi Anna, Saggin Stefania, Grandi Stefano. 



Deliberazione n. 13 del  30/03/2017

Assessore Pinardi : illustra la proposta di delibera 

Consigliere Grandi: la domanda è "perchè di fatto non cala la Tari", l'impegno per la differenziata 
non porta ai risultati  auspicati,  sappiamo che dobbiamo fare riferimento ad Hera ma i costi e i 
bilanci  dovrebbero  essere  consegnati  prima  ai  Comuni  non  a  ridosso  della  presentazione  in 
Consiglio comunale. Vogliamo capire bene i costi e i ricavi di Hera , occorre rinnovare il modo di  
raccolta e di smaltimento e abbassare i costi .

Consigliere Selleri: concordo con Grandi sull' aspetto negativo del sistema tariffario, attraverso il  
computo delle entrate, tali aspetti dovranno essere tenuti in considerazione nel momento in cui si 
andrà a definire il bando di gestione dei rifiuti.

Consigliere Cervellati: abbiamo migliorato le condizioni con Hera, si è deciso di reinvestire in 
azioni concrete, stiamo provandoci con tutti i mezzi a ns disposizione, i mezzi per farci sentire li 
stiamo mettendo in campo al fine di ottenere risultati migliori 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L' ANNO 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art.  1  comma 639 della  Legge n.  147/2013,  che ha istituito  l'imposta  unica  comunale 
(IUC), la quale si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta 
dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi,  
che  si  articola  nel  tributo  sui  servizi  indivisibili  (TASI),  a  carico  sia  del  possessore  sia 
dell'utilizzatore  dell'immobile  e  nella  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare i  costi  del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

PREMESSO che la  disciplina in  materia  di  TARI prevede l’obbligo per l’Ente di assicurare la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti  
urbani e assimilati;

PRESO  ATTO  che  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  683  della  Legge  n.  147/2013  il  Consiglio 
comunale deve adottare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di  
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti  
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da 
altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;

EVIDENZIATO che con riferimento all’adozione delle aliquote e delle tariffe applicabili nel 2017 
nell’ambito dei singoli tributi che costituiscono la IUC:
sono  state  confermate  le  aliquote  IMU  anno  d’imposta  2016  con  atto  consiliare  n.  64  del 
20/12/2016 (deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione 2017 - 2019);
sono state confermate le aliquote TASI anno d’imposta 2016 per le fattispecie ancora soggette alla 
predetta tassa, con deliberazione consiliare n. 64 del 20/12/2016;
con deliberazione consiliare n. 64 del 20/12/2016 si è dato atto dell’impossibilità di determinare le  
tariffe TARI a causa della mancata approvazione del piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani da parte di ATERSIR (Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e 
rifiuti), autorità a ciò deputata dalla Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011;



DATO ATTO che con deliberazione n. 18 del 15.3.2017 è stato approvato dal Consiglio d’ambito di 
ATERSIR il piano finanziario per l’anno 2017, redatto dal “Gestore” HERA spa, di cui si allega il  
Prospetto Economico-Finanziario unitamente al riepilogo dei costi gestiti direttamente dal Comune 
(Allegato “1”);

RICHIAMATI:
• l’articolo 54 del DLgs. n. 446/1997, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 

pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai  
fini dell’approvazione del bilancio di previsione»;

• l’articolo 1, comma 169 della Legge 27 n. 296/2006, il quale dispone che «gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro 
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

• il  D.L. 244 del  30.12.2016 (G.U. del 30 dicembre 2016 n. 304) che ha differito dal 31 
dicembre 2016 al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2017;

RITENUTO necessario approvare il costo complessivo di gestione del servizio rifiuti per l’anno 
2017 e conseguentemente le tariffe TARI, in ragione del venir meno dell’impedimento di cui alla  
deliberazione consiliare n. 64/2016;

ATTESO che ai sensi dell’art. 14 del Regolamento TARI, alle utenze domestiche è assicurata una 
riduzione attraverso l’abbattimento della parte variabile dei costi complessivamente imputati a tali 
utenze, per una quota correlata ai risultati raggiunti nella raccolta differenziata e all’aumento di 
servizi (raccolte domiciliari denominate target) diretti ai commercianti, così da addivenire a una 
ripartizione dei costi fissi e variabili,  tra utenze domestiche e non domestiche, nelle percentuali  
evidenziate nell’Allegato “2”; 

CONSIDERATO che è stata redatta l’allegata proposta di conferma  delle tariffe della tassa rifiuti,  
per  le  utenze  domestiche  e  non  domestiche  (Allegato  “3”),  determinate  sulla  base  del  costo 
complessivo del servizio di gestione dei rifiuti  urbani e assimilati,  qui approvato, finalizzata ad 
assicurare la  copertura integrale dei  costi  del  servizio per l’anno 2017,  in  conformità  a  quanto 
previsto dall’art. 1, comma  della Legge n. 147/2013;

DATO ATTO che i coefficienti potenziali di produttività dei rifiuti risultano invariati rispetto al 
2015;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, commi 662 e 663 della L. 147/2013, i comuni applicano il  
tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o 
senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi dell’art. 21 del vigente 
Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi la misura tariffaria è determinata in base 
alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, senza alcuna maggiorazione; 

RILEVATO  CHE  a  seguito  della  sostituzione  del  programma  gestionale  dell'Anagrafe  e  delle 
conseguenti  implementazioni  informatiche  indispensabili  per  una  corretta  migrazione  dei  flussi 
anagrafici nell'applicativo gestionale TARI, si rende necessario uno slittamento della prima rata del 
tributo; 
  



RITENUTO OPPORTUNO, per quanto precedentemente evidenziato,  fissare per l’anno 2017 le 
seguenti scadenze di versamento TARI: 1° rata 16 giugno (periodo gennaio – giugno), 2° rata 31 
ottobre (periodo luglio – dicembre) con facoltà di effettuare il pagamento in unica soluzione entro il  
16 giugno 2017

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  degli  enti  locali  devono  essere  inviate  al  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52 c. 2 del  
DLgs. n. 446/1997 e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

PRESO ATTO che la  proposta  della  presente  deliberazione è  stata  esaminata  dalla  competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 23.4.2017;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione dell’Ente in ottemperanza all’art. 239 comma 1 lett. 
b numero 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile 
Area  Controllo  di  Gestione  e  Tributi  (per  gli  aspetti  tributari)  mentre  in  ordine  alla  regolarità 
contabile è stato espresso parere favorevole dal Responsabile Area Bilancio;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

Consiglieri presenti e votanti  15

Con n. 9 voti favorevoli, 5 contrari (Grandi e Mengoli del Gruppo Consiliare  Grandi Sindaco Uniti 
per Castenaso, Selleri, Saggin e  Giordani del Gruppo Consiliare Movimento 5 Stelle) 1  Astenuto 
Consiliere Mazzoncini

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:
-  di  dare atto  che la  presente deliberazione è assunta nell’esercizio della  potestà  regolamentare 
generale prevista dall’art. 52 del DLgs n. 446/1997 e ss.mm.ii;

- di approvare per l'esercizio 2017 il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati come da Allegato “1” al presente provvedimento. 

- di confermare per l’anno 2017 le tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) anno 2016 articolate per 
utenze domestiche e utenze non domestiche, così come debitamente specificato nell'Allegato “3” al 
presente provvedimento.

- di dare atto e di disporre con riferimento alle utenze soggette a tariffa giornaliera, che la misura  
tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo rapportata a giorno e  
senza alcuna maggiorazione.

-  di  dare atto che sull’importo della  TARI, si  applica il  tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, all’aliquota 



deliberata dalla Provincia oggi Città metropolitana.

- di dare atto che in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio si provvederà, in conseguenza 
della presente deliberazione e garantendo una copertura non superiore al 100%, ad allineare i dati  
contabili relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati.

- di fissare per l’anno 2017 le seguenti scadenze di versamento TARI: 1° rata 16 giugno (periodo 
gennaio  –  giugno),  2°  rata  31  ottobre  (periodo  luglio  –  dicembre)  con  facoltà  di  effettuare  il 
pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno 2017

-  di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo TARI si 
rimanda al Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 25 del 03/04/2014 e successive 
modificazioni e integrazioni.

- di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, entro il termine di cui all’art. 52 c. 2 del DLgs. n. 446/1997 e comunque entro 30 giorni  
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.   

- di dare atto che il predetto provvedimento, avente valore regolamentare, entra in vigore decorsi 10 
giorni  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo  pretorio  comunale,  unitamente  alla  delibera  di 
approvazione,  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3°  del  vigente  Statuto  comunale,  con  effetto  dal 
01.01.2017.



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente del Consiglio 
RIZZI MASSIMILIANO

IL Segretario Generale
FANTI ANDREA



Città di Castenaso

Proposta N. 2017 / 204
AREA CONTROLLO DI GESTIONE E TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L' ANNO 2017

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/03/2017 IL DIRIGENTE
FANTI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Città di Castenaso

Area Bilancio

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.  204 /  2017
AREA CONTROLLO DI GESTIONE E TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L' ANNO 2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 
N.   204 / 2017 

Lì, 29/03/2017 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
TUNDO MASSIMILIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Pagina 1

ALLEGATO 1

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI ANNO 2017
CASTENASO

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2017

Gestore Comune COMUNE CON NS DATI Totale TOTALE CON NS DATI

CSL 131.745,78 144.920,36 0,00 € 0,00 € 131.745,78 € 144.920,36 €
CRT 144.939,61 159.433,57 18.499,00 € 23.000,00 € 163.438,61 € 182.433,57 €
CTS 340.570,87 374.627,96 0,00 € 0,00 € 340.570,87 € 374.627,96 €
AC 44.991,20 € 49.490,32 0,00 € 0,00 € 44.991,20 € 49.490,32 €
CGIND (A) 662.247,46 728.472,21 18.499,00 € 23.000,00 € 680.746,46 € 751.472,21 €
CRD 618.012,78 679.814,06 0,00 € 0,00 € 618.012,78 € 679.814,06 €
CTR 317.485,99 349.234,59 0,00 € 0,00 € 317.485,99 € 349.234,59 €

-€ 157.187,47 -€ 172.906,22 0,00 € -157.187,47 € -172.906,22 €

CGD (B) 778.311,30 856.142,43 0,00 € 0,00 € 778.311,30 € 856.142,43 €
CG (A+B) 1.440.558,76 1.584.614,64 18.499,00 € 23.000,00 € 1.459.057,76 € 1.607.614,64 €
CARC 0,00 € 0,00 € 183.621,86 € 0,00 € 183.621,86 €
CGG 145.669,64 160.236,60 43.836,67 € 56.071,49 € 189.506,31 € 216.308,09 €

CCD -35.958,29 -39.554,12 2.143,85 € -4.965,10 € -33.814,44 € -44.519,22 €

CC 109.711,35 € 120.682,49 € 45.980,52 € 234.728,25 € 155.691,87 € 355.410,74 €
18.040,82 19.844,90 0,00 € 0,00 € 18.040,82 € 19.844,90 €
6.771,90 7.449,09 6.258,12 € 6.771,90 € 13.707,21 €

0,01 € 0,01 € 0,00 € 83.243,95 € 0,01 € 83.243,96 €
24.812,73 € 27.293,99 € 0,00 € 89.502,07 € 24.812,73 € 116.796,06 €

1.575.082,84 € 1.732.591,11 € 64.479,52 € 347.230,32 € 1.639.562,36 € 2.079.821,43 €
Iva e addizionale provinciale escluse per i costi del gestore

€ 4.168,46

€ 3.182,09
Quota terremoto nei CCD Comune (erogatore) € 5.607,05

€ 18.278,07

premio comuni virtuosi LFA (compreso nei CCD

-€ 12.448,13

-€ 926,27

GESTORE IVA 
10% 

COMPRESA

CONAI + rimborso/corrispettivo da hera x servizi 
svolti dal comune in economia 

Rn
Amm
Acc
CKn
Ctot

Post-mortem discariche (compreso in CTS)

Quota Atersir compresa nei CGG 

Quota Fondo costo per il Comune L.R. n°16/2015 
(compreso nei CCD )

Incentivo Comuni servizi LFB1 (compreso nel 
CCD)
conguagli a valere sui ccd del pef 2017 
(competenza gestore) per formazione fondo (costi 
CCD 2016) 



Pagina 2

TAVOLA DI RIATTRIBUZIONE DEI COSTI

Comune Totale

CRT (C.V.) 159.433,57 23.000,00

A DETRARRE -62.179,09

97.254,48

A SOMMARE 141.256,35

A SOMMARE -7.016,52

TOTALE 254.494,31
CSL (C.F.) 144.920,36 0,00 144.920,36
CTS (C.V.) 374.627,96 0,00 374.627,96
AC (C.F) 49.490,32 0,00 49.490,32
CGIND (A) 666.293,11 157.239,83 823.532,94
CRD (C.V.) 679.814,06 0,00

A DETRARRE -319.512,61

TOTALE 360.301,45 360.301,45
CTR (C.V.) 349.234,59 0,00 349.234,59

Gestore: Costi 
IVA 10% 

compresa

COME DA STIME DI 
HERA E ATERSIR IL 
39% DEL CRT E' 
COSTITUITO DA 
COSTO DEL 
PERSONALE; QS 
IMPORTO VERRA' 
INSERITO NEL CGG  

TRATTASI DI MINORI 
ENTRATE PER 
RIDUZIONI 
ACCORDATE

TRATTASI DI 
CONTRIBUTO MIUR

COME DA STIME DI 
HERA E ATERSIR IL 
47% DEL CRD E' 
COSTITUITO DA 
COSTO DEL 
PERSONALE; QS 
IMPORTO VERRA' 
INSERITO NEL CGG  



Pagina 3

-172.906,22 0,00 -172.906,22

CGD (B) 536.629,82 0,00 536.629,82
CG (A+B) 1.202.922,94 157.239,83 1.360.162,77
CARC (C.F.) 0,00 183.621,86 183.621,86
CGG (C.F.) 160.236,60 56.071,49 216.308,09

A SOMMARE 62.179,09 62.179,09
PARI AL 39% DEL CRT

A SOMMARE 319.512,61 319.512,61
PARI AL 47% DEL CRD

TOTALE 541.928,30 239.693,35 781.621,65
CCD (C.F.) -39.554,12 -4.965,10 -44.519,22
CC 502.374,18 234.728,25 737.102,43

19.844,90 0,00 19.844,90
7.449,09 6.258,12 13.707,21

0,00 83.243,95 83.243,95
27.293,99 89.502,07 116.796,06

1.732.591,11 481.470,15 2.214.061,26

CONAI + rimborso/corrispettivo da hera x servizi 
svolti dal comune in economia 

Rn (C.F.)
Amm (C.F.)
Acc (C.F.)
CKn
Ctot



Pagina 4

 

 



Pagina 5



Pagina 6



CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

CSL Costi spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche 144.920,36€                  

CARC

Costi amministrativi di accertamento, riscossione e 

contenzioso 183.621,86€                  

CGG Costi generali di gestione 597.999,79€                  

CCD Costi comuni diversi 44.519,22-€                    

AC Altri costi ( costi indivisibili) 49.490,32€                    

CK Costi d'uso del capitale 116.796,06€                  

TOTALE PARTE FISSA 1.048.309,17

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

CRT Costi di raccolta e trasporto RSU 254.494,31€                  

CTS Costi di trattamento e smaltimento RSU 374.627,96€                  

CRD Costi di raccolta differenziata per materiale 360.301,45€                  

CTR Costi di trattamento e riciclo 176.328,37€                  

TOTALE PARTE VARIABILE 1.165.752,09

TOTALE PARTE FISSA + VARIABILE 2.214.061,26

Importo

48,41% Utenze domestiche (Ctuf) 507.486,47

51,59% Utenze non domestiche (Ctapf) 540.822,70

100,00% TOTALE COSTO 1.048.309,17

Importo

48,41% Utenze domestiche 564.340,59

51,59% Utenze non domestiche 601.411,50

100,00% TOTALE COSTO 1.165.752,09

Importo

48,41% Utenze domestiche 1.071.827,06

51,59% Utenze non domestiche 1.142.234,20

100,00% TOTALE COSTO 2.214.061,26

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

TOTALE

ALLEGATO 2

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

Ripartizioni



ALLEGATO 3

CLTRIB USOTRIB DESCRIZIONE

COEFFICIENTI DI 
PRODUZIONE 

APPLICATI
TARIFFA 

MONOMIA 

Kn
1 0,80 1,24410
2 1,07 1,65998
3 1,13 1,75494
4 1,19 1,84614
5 1,23 1,91504

6 E OLTRE 1,28 1,98414

Kp
2 1 MUSEI BIBLIOTECHE, SCUOLE,    ASSOCIAZIONI, LUOGHI CULTO 0,93707
2 2 CINEMATOGRAFI E TEATRI 1,61179
2 3 AUTORIMESSE, MAGAZZINI        SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 2,24901
2 4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARB.  AUTOLAVAGGI, IMPIANTI  SPORTIVI 1,78049
2 5 STABILIMENTI BALNEARI -
2 6 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 1,19471
2 7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE 5,37854
2 8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE 3,54201
2 9 CASE DI CURA E RIPOSO 2,34268
2 10 OSPEDALI -

TARI 2017

NUMERO COMPONENTI:

UTENZE DOMESTICHE

0,99                          

UTENZE NON DOMESTICHE

1,07                          
0,88                          
0,31                          
-                           

0,67                          
1,05                          
0,83                          
0,24                          

-

Page 1



2 11 UFFICI, AGENZIE,  STUDI PROFESSIONALI, 5,69715
2 12 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 5,69715

2 13
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLER IA, 
FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI 4,62428

2 14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 4,62428

2 15
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI , TAPPETI, 
CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARIATO 3,11106

2 16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 0,96370

2 17
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, B ARBIERE, 
ESTETISTA 4,08554

2 18
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRA ULICO, 
FABBRO, ELETTRICISTA 3,86061

2 19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 4,08554
2 20 ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 3,44832
2 21 ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PROD. BENI SPECIFICI 4,08554
2 22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 10,43847
2 23 MENSE, AMBURGHERIE, BIRRERIE 9,08914
2 24 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIE 7,42127

2 25
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FO RMAGGI, 
GENERI ALIMENTARI 6,62481

2 26 PLURILICENZE ALIMENTARI E MIST 5,84710
2 27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAG LIO 13,43693
2 28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI -
2 29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 3,27965
2 30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB, 3,89811

0,81                          
1,07                          

0,67                          

1,07                          

0,22                          

0,15                          

1,07                          

1,07                          

0,79                          
0,89                          
0,89                          
0,97                          
1,07                          
1,05                          

1,07                          

1,07                          
1,07                          
-                           

0,21                          
1,07                          

Page 2


	DEL_DELC_13_2017.pdf
	PTECN_PR_DEL_PROP_204_2017.pdf
	PCONT_PR_DEL_PROP_204_2017.pdf
	ALLEGATO_1_DELIBERA_TARI_2017.pdf
	Foglio1

	ALLEGATO_2_TARIFFE_TARI_2017.pdf
	ALLEGATO_3_DELIBERA_TARIFFE_TARI_2017.pdf

